Di fatto, fra Medioevo ed Età Moderna, le donne che «scelsero» di diventare uomo e guerriero, nella maggioranza dei casi suscitavano curiosità, ma non destarono particolare scandalo, soprattutto quando tale scelta fosse giustificata da casi di particolare necessità⁷⁹, benché talora questo non bastasse, come nel caso della fuga di Eleonora d'Aquitania nel racconto di Gervasio da Canterbury⁸⁰. Un caso celebre di Età Moderna – reale, leggendario o, più probabilmente, sintesi di verità e immaginazione – fu quello di Catalina da Erauso. A un tempo donna e uomo, monaca – o pseudo-tale – e soldato, ella si rimodellò con sembianze maschili, per conquistare la libertà riservata agli uomini, ma forse anche per seguire una diversa sessualità. Indossò panni e assunse atteggiamenti virili, sfuggendo a un destino già segnato in famiglia: prendere i voti monastici. Nata a San Sebastián, probabilmente nel 1592, in una famiglia basca dalle radicate tradizioni militari, a quattro anni fu mandata nel convento domenicano di San Sebastián el Antiguo e fu in seguito trasferita, a causa del suo carattere ribelle, nel monastero di San Bartolomé, retto da

nae: ex communi enim cum his consuetudine tam corrupti nascerentur mores, ut qui armis antea fuerunt invicti, voluptatum nascerentur mores, ut qui armis antea fuerant invicti, voluptatum illecebris facile vincerentur. Et quis status tandem humanarum rerum futurus esset, quantus contemptus et aspernatio diffunderetur in viros, si metu quotidiano urgerent mulieres? quis enim non videt versa omnia fore ac contusa, si arma tractarent feminae, quae cum tanta virtute auctoritateque non polleant, ac viri, metu amittendae qualiscunque auctoritatis horrida saepissime aggredierentur. Consultius itaque videtur, feminis cum Marte nihil permittere commercii. Quin potius obsequii ac domesticae curae gloria contentae eant, illamque arripiant laudem, quam sapiens illa, quae mittit manum suam ad colum, non hastam; quae lanam quaerit et telam, non telum; et quae operatur consilio manuum suarum».

⁷⁹ D. GERVAIS, S. LUSIGNAN, *De Jeanne d'Arc à Madelaine de Verchères, la femme guerrière dans la société d'Ancien Régime*, in «Revue de l'histoire de l'Amérique française», 53, 1999, pp. 171-205, ma anche S. CRANE, *Clothing and Gender Definition. Joan d'Arc*, in «The Journal of Medieval and Early Modern Studies», 26, 1996, pp. 297-320.

⁸⁰ GERVASE OF CANTERBURY, *The Chronicle of the Reigns of Stephen, Henry II, and Richard I*, London, Longman & Co., 1879, pp. 242-243 «Regina vero Alienor, cum mutata veste muliebri recessisset, apprehensa est, et sub arcta custodia reservata. Dicebatur enim quod ex machinatione ejus et consilio omnia haec parabantur. Erat enim prudens femina valde, nobilibus orta natalibus, sed instabilis». Gervasio di Canterbury doveva avere a mente Deuteronomio 22:5, secondo M. AURELL, *Political Culture and Medieval Historiography: The Revolt against King Henry II, 1173-1174*, in «History», 102, 2017, p. 764.